
2016D40142 Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Den Haag, 25 oktober 2016 

Op 25 mei jl. stuurde u mij het verzoek om te reageren op de aan de vaste 
commissie voor Financiën gerichte brief van E.v.d. B te R. d.d. 28 april 
2016 inzake de Bbz-problematiek. E.v.d. B te R. verzoekt om met een 
oplossing te komen hiervoor. 

De Bbz-problematiek ziet op een door de gemeente verstrekte lening, die 
in een later jaar kan worden omgezet tot een «bedrag om niet» en in dat 
jaar dan wordt toegerekend tot het belastbaar inkomen. 
Het voor het recht op een toeslag in aanmerking te nemen toetsingsin-
komen is het verzamelinkomen zoals dat voor het betreffende jaar door de 
belastinginspecteur is vastgesteld. De Belastingdienst/Toeslagen kan, 
gezien geldende regelgeving, niet anders dan de door de gemeente 
gegeven Bbz meetellen in het toetsingsinkomen voor de toeslagen. Dit 
hangt samen met de systematiek van de Bbz-uitkering die in eerste 
instantie als lening wordt verstrekt (artikel 11 Bbz). 
Gevolg kan zijn een terugvordering van eerder toegekende toeslagen, 
zoals het geval is geweest bij E.v.d. B te R. 

Op 5 juli jongstleden heb ik de Kamer een brief1 gestuurd en daarin een 
oplossing aangereikt, eindheffing. Uw commissie heeft in haar verga-
dering van 13 juli jl. aanvullende vragen2 gesteld naar aanleiding van de 
brief. Deze vragen zijn door mij afgelopen week beantwoord2. 

In deze antwoorden heb ik aangegeven dat de mogelijkheid om de te 
kiezen oplossing met terugwerkende kracht in werking te laten treden 
ofwel compensatie voor oude gevallen te geven er niet is. Terugwerkende 
kracht zou er toe leiden dat achteraf reeds vastgestelde belastbare 
inkomens moeten worden gecorrigeerd. 
Dit zou een onbeheersbaar proces opleveren resulterend in een stroom 
van fouten. Dat geldt ook voor de doorwerking van een dergelijke 
correctie naar de voor dat jaar toepasselijke inkomensafhankelijke 
regelingen. 
Terugwerkende kracht en compensatie zijn ook uitvoeringstechnisch en 
vanwege de precedentwerking problematisch. 

Inwerkingtreding van eindheffing is per 1 januari 2017 uitvoerbaar. Voor 
de introductie van de eindheffing is geen wetswijziging vereist, de 
wijziging zou kunnen worden opgenomen in de eindejaarsregeling die 
eind december 2016 gepubliceerd wordt. 

De Staatssecretaris van Financiën,
E.D. Wiebes

1 Kamerstuk 31 066, nr. 293.
2 Kamerstuk 31 066, nr. 299.
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